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ÚVOD

Čtenářská gramotnost je v poslední době hodně diskutované téma, ačkoli stále není

k dispozici moc podkladů, které by se zabývaly praktickou stránkou této problematiky. Jako

cíl své práce jsem se tedy rozhodla vytvořit ucelený metodický soubor několika lekcí, který

může sloužit učitelům, jež mají zájem rozvíjet u svých žáků čtenářskou gramotnost.

Teoretická část práce si klade za cíl poskytnout informace o pojmu čtenářská

gramotnost, o možných metodách výuky prvopočátečního čtení a zmiňuje také výsledky

českých žáků v mezinárodních výzkumech úrovně čtenářské gramotnosti.

V první kapitole se věnuji pojmu gramotnost jako takovému, vymezuji a porovnávám

definice z různých zdrojů. Uvádím také definice pojmů funkční gramotnost a čtenářská

gramotnost. Dále se zde věnuji faktorům, jež ovlivňují rozvoj čtenářské gramotnosti, a

zabývám se problematikou kurikula ve vztahu ke čtenářské gramotnosti.

Druhá kapitola je věnována metodám výuky prvopočátečního čtení, kde popisuji

metody syntetické, analytické a metodu analyticko-syntetickou a uvádím možný vztah těchto

metod k počáteční čtenářské gramotnosti. Také zde porovnávám transmisivní a

konstruktivistické pojetí vyučování a konstatuji, které z těchto pojetí je vhodnější pro rozvoj

čtenářské gramotnosti.

Ve třetí kapitole pak pojednávám o výzkumech čtenářské gramotnosti, kterých se čeští

žáci v posledních letech zúčastnili. Podávám základní informace o dvou mezinárodních

výzkumech a o výsledcích, které v nich čeští žáci podali. V závěru porovnávám výsledky

českých žáků v obou těchto šetřeních.

V poslední kapitole teoretické části své práce se věnuji metodám rozvíjení čtenářských

dovedností – mapě učebního pokroku, sadám úloh a dokumentům, které má učitel k dispozici

k tomu, aby mohl rozvíjet u svých žáků čtenářskou gramotnost. Také zde vymezuji složky

čtenářské gramotnosti a porovnávám je s očekávanými výstupy 1. období vzdělávacího oboru

Český jazyk a literatura tak, jak jsou vypsány v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání. Tyto očekávané výstupy pak srovnávám také s výzkumy šetření PIRLS.
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Jak jsem již zmínila, jako cíl své diplomové práce jsem se rozhodla vytvořit ucelený

metodický soubor lekcí, které vedou k rozvoji čtenářské gramotnosti a mohou posloužit

učitelům na 1. stupni základních škol, kteří se snaží o rozvoj čtenářské gramotnosti u svých

žáků. Tento soubor je obsahem praktické části mé diplomové práce. Jednotlivé lekce jsem

seřadila tak, jak je vhodné je dále aplikovat. Na počátku jsou tedy lekce na vyvozování

písmen, dále práce se stále složitějšími texty či práce s knihou. U každé lekce uvádím klíčové

kompetence, organizaci práce a ty roviny čtenářské gramotnosti, které jsou danou lekcí

rozvíjeny.

Tato práce tedy může sloužit jako zdroj informací pro ty, jež se zajímají o čtenářskou

gramotnost a jako inspirace a zdroj osvědčených námětů pro ty, kteří se chtějí čtenářské

gramotnosti věnovat v praxi. Věřím, že tato práce bude ať už pro současné nebo budoucí

učitele přínosem.

Můj původní záměr byl věnovat se problematice rozvoje čtenářské gramotnosti u žáků

1. třídy základní školy. V průběhu zpracovávání lekcí a zjišťování teoretických informací

jsem však došla k závěru, že bude mnohem hodnotnější pozorovat a sepisovat lekce čtenářské

gramotnosti ještě v průběhu 2. třídy. Tímto vysvětluji drobný rozdíl v názvu této diplomové

práce a jejím zadání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. GRAMOTNOST

1.1 Pojem gramotnost

1.1.1 Historický vývoj pojmu gramotnost

Pojem gramotnost (literacy) je v současné době užíván velmi často. Musíme však brát

v úvahu, že se význam tohoto pojmu dnes promítá ve zcela odlišných souvislostech. Svou roli

zde hrají společenské, ekonomické i kulturní změny. Původně se pod pojmem gramotnost

označovalo osvojení elementárních dovedností, tedy čtení, psaní, posléze i počítání. Dnes, na

počátku třetího tisíciletí, je však tento pojem vnímán mnohem šířeji, aby zachytil veškeré

požadavky, které jsou na člověka kladeny. Například ovládnutí telekomunikačních schopností

je v dnešní době úplnou samozřejmostí a běžnou součástí každodenního života. Proměnu

pojetí gramotnosti můžeme vyčíst i z definic, které jsou citovány v následující kapitole. Zcela

evidentní je rozdíl mezi definicí uvedenou v Pedagogickém slovníku a definicí, kterou

publikuje mezinárodní výzkum PISA 2009. Lze předpokládat, že s dalším rozvojem nových

technologií se bude obsah gramotnosti dále rozvíjet.

V první polovině 20. století byla gramotnost popisována více ve vztahu

k negramotnosti (illiteracy). Bylo pozorováno, jaká část populace není schopna číst a psát.

Negramotnost tak byla spojována zejména s rozvojovými zeměmi. Ve druhé polovině 20.

století v ekonomicky vyspělých zemích negramotnost téměř neexistovala a pro české školství

pojem negramotnost téměř zanikl.
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1.1.2 Definice pojmu gramotnost

V Pedagogickém slovníku je pojem gramotnost definován jako: „Dovednost jedince

číst, psát a počítat získávaná obvykle v počátečních ročnících školní docházky. V tomto

smyslu jde o „základní gramotnost“, která je předpokladem jak dalšího vzdělávání, tak vůbec

uplatnění jedince ve společnosti.“ (2009, s. 85).

Rabušicová definuje gramotnost ve své publikaci takto: „Gramotný člověk je takový,

který umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého každodenního

života.“ (2002, s. 16). Tato definice byla vypracována organizací UNESCO a přijata na

Valném shromáždění v roce 1958. Tento jednoduchý výrok však vyvolával další otázky,

například co přesně znamená „jednoduchý výrok“, když pojem „každodenní život“ má

v každé kultuře jinou vypovídací hodnotu. Ukázalo se tedy, že gramotnost je jev, který úzce

souvisí se sociálním kontextem.

Mezinárodní výzkum PISA 2009 definuje pojem gramotnost následujícím způsobem:

„Gramotnost je v současnosti vnímána jako neustále se rozšiřující soubor vědomostí,

dovedností a postupů, které si člověk během života osvojuje v různorodých situacích a při

interakci se svým okolím.“ (2010, s. 11).

S různými definicemi pojmu gramotnost se objevují také různé klasifikace tohoto

pojmu. Rozlišujeme gramotnost čtenářskou, cizojazyčnou, matematickou, počítačovou atd.

Z pedagogického hlediska dělíme gramotnost na tzv. základní gramotnost (basic literacy) a

funkční gramotnost (functional literacy). Základní gramotností rozumíme osvojení si

dovedností čtení a psaní, funkční gramotnost pak chápeme jako funkční využití těchto

dovedností v praxi. Funkční gramotnost tedy považujeme za vyšší formu základní

gramotnosti.

Vše výstižně shrnuje ve své publikaci Doležalová: „Gramotnost znamená ovládnutí

různých druhů komunikace za účelem začlenění jedince v dané společnosti, pro jeho

uspokojivé konání a bytí ve prospěch svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umožní

řešit proměnlivé problémy denního života. S ohledem na společensko-ekonomické podmínky

dané společnosti jsou požadovány různé stupně a druhy gramotnosti. V moderních

civilizacích zahrnuje gramotnost základní a vyšší stupně gramotnosti.“ (2005, s. 14).
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1.2 Funkční gramotnost

1.2.1 Pojmy funkční gramotnost a funkční negramotnost

Funkční negramotnost je považována za negativní fenomén ekonomicky vyspělých

zemí. Tento pojem vznikl v době, kdy bylo zjištěno, že část dospělé populace není schopna

využívat čtení a psaní jako prostředek k získávání nových informací či pro práci s textem. Je

ovšem důležité odlišit tento termín od negramotnosti v původním slova smyslu, tedy jako

neschopnosti číst a psát.

Opakem funkční negramotnosti je pak funkční gramotnost. Je to důležitá schopnost

člověka efektivně využívat psané texty pro svou vlastní potřebu. Vedle vzdělání tvoří další


[…]


roviny čtenářské gramotnosti zde byly rozvíjeny?“

Pozorování definuje Skalková (1985, s. 56) takto: „Pozorování jako vědecká metoda

je cílevědomé, plánovité a soustavné vnímání výchovných jevů a procesů, které směřuje

k odhalování podstatných souvislostí a vztahů sledované skutečnosti.“ Jak ve své publikaci

uvádí Chráska (2007, s. 151), pedagogické pozorování je nejstarší a nejrozšířenější metodou

získávání dat a někteří autoři považují pozorování za nejdůležitější a nezastupitelný způsob

shromažďování informací při studiu pedagogické reality.

Vlastní bezprostřední pozorování jsem prováděla v 1., posléze 2. třídě již zmíněné

Tyršovy základní školy v Plzni-Černicích. Všechna svá pozorování jsem si zapisovala do

pozorovacího archu (viz ukázka), jednotlivé aktivity jsem popisovala i s časovým rozložením

a snažila jsem se zachytit některé důležité dialogy mezi učitelkou a žáky, nebo mezi žáky
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samotnými, např. při práci ve skupinách. Poté jsem případné nedostatky konzultovala

s učitelkou.

Dále jsem údaje z pozorovacího archu utřídila do podoby, která by měla být

srozumitelná učiteli, jež se rozhodne tuto lekci čtenářské gramotnosti zrealizovat v praxi. Tak

ji také publikuji v této diplomové práci. Neuvádím časové rozložení jednotlivých aktivit

v lekci, protože ty se mohou v různých třídách lišit. Uvádím tedy jen orientačně délku celé

lekce. Po konzultacích s učitelkou jsem poté k lekcím dopsala cíle čtenářské gramotnosti a

roviny čtenářské gramotnosti, které byly v dané lekci rozvíjeny.

Výsledkem všech mých pozorování je jakýsi sumář materiálů, který může dále sloužit

jako metodický materiál pro rozvoj čtenářské gramotnosti.

Ukázka pozorovacího archu: viz Příloha č. 1
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8. METODICKÝ MATERIÁL PRO ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ

GRAMOTNOSTI U ŽÁKŮ NA 1. STUPNI

ZÁKLADNÍCH ŠKOL

8.1 Soubor lekcí

V dalším textu uvádíme různé metody práce, které vedou k rozvoji čtenářské

gramotnosti. U každé lekce uvádíme gramotnostní cíle a klíčové kompetence, které danou

lekcí rozvíjíme. Dále uvádíme, jaké z šesti rovin čtenářské gramotnosti, které vymezila

Košťálová, se v dané lekci vyskytují.

Lekce za sebou převážně následují tak, jak byly aplikovány učitelkou Tyršovy

základní školy. Jedinou výjimkou je lekce „O klíči“, se kterou učitelka s žáky pracovala již

v průběhu první třídy, ale pro přehlednost tuto lekci uvádíme až v kapitole „Práce s knihou“.

V první třídě se učitelka s žáky věnovala převážně vyvozování písmen. Jak je vidět u popisu

jednotlivých lekcí, již tady byly rozvíjeny některé roviny čtenářské gramotnosti. Následovaly

jednodušší lekce, kde žáci již sami četli krátké úryvky textu a pracovali s ním. Posléze se

objevovaly texty stále obtížnější a delší, při kterých žáci dále rozvíjeli čtenářskou gramotnost.

Pozitivní přístup učitelky ke čtenářství jako takovému nepochybně pomáhá i jejím žákům

vytvořit si ke čtení pozitivní vztah. Předesílám, že u lekcí vyvozování písmen se jedná pouze

o lekce čtenářské gramotnosti, které teprve vedly k samotnému procvičování psaní písmen,

čtení slov a vět s těmito písmeny, apod., což se dělo až posléze v průběhu běžné hodiny

Českého jazyka. Tomu tedy není v této práci již věnována pozornost.
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8.1.1 Vyvozování písmen

8.1.1.1 Vyvození písmene Č

Cíle z hlediska čtenářské gramotnosti:

- Pod vedením diskutuje o prostředí, zápletce a postavách

- Porovnává dva příběhy

- Vysuzuje povahu postav

- Rozšiřuje si slovní zásobu

Roviny čtenářské gramotnosti: vztah ke čtení, doslovné porozumění, vysuzování,

metakognice, sdílení, aplikace

Klíčové kompetence: komunikativní

k učení

sociální a personální

Organizace: čas: 2 vyučovací hodiny

prostor: třída

vzájemné vztahy: frontální, kolektivní

Pomůcky: obrázky: čert, Káča, ovčák,

text pohádky Čert a Káča
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noty k písničce Byla jedna Káča nebo její nahrávka

Obsah lekce:

- Učitelka předčítá žákům pohádku „Čert a Káča“, následně žáci poslouchají písničku

„Byla jedna Káča“. Úkolem žáků je najít rozdíly v příběhu vyprávěném a zpívaném.

- Učitelka v průběhu svého čtení pokládá otázky, např.: „Jaká ta Káča byla?“ a

vysvětluje neznámé pojmy v textu. Po dočtení textu se učitel doptává žáků, co se

v příběhu stalo, jaká byla hlavní zápletka, kde se příběh odehrával a jaké postavy

v něm vystupovaly. Společně pak vyprávějí celý příběh.

- Po poslechnutí písně žáci odpovídají na otázky: „Co jsme se z písničky dozvěděli?“

„Co znamená slibovat hory doly?“

- Poté se učitel ptá žáků, jestli si povšimli nějakých rozdílů mezi pohádkou vyprávěnou

a pohádkou zpívanou. Žáci říkají, čeho si všimli a společně pak v textech hledají

důkazy o rozdílnosti.

- Na konci lekce se učitelka ptá žáků, jaký příběh se jim více líbil a v kruhu pak každý

řekne své rozhodnutí, případně jej zdůvodní.
