---

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

---

Práci předložil(a) student(ka): *Patricie Kadlecová*

Studijní zaměření: *Učitelství pro 1.stupeň ZŠ*

Název práce: *Možnosti rozvoje čtenářské gramotnosti u žáků 1. tříd*

Vedoucí práce: *PhDr. Eva Lukavská, PhD.*

---

1.CÍL PRÁCE: *Cíle práce, jak TC, tak PČ, formulované v Úvodu práce (s. 8. a 9.), byly zcela naplněny.*

2.OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: *Předložená práce, zpracovaná na 118 stranách, je rozdělena na část teoretickou (46 stran) a praktickou (72 stran). Vzhledem k povaze práce a zejména cílům praktické části nepovažují rozdíl rozsahu obou částí za problém.*

- *Teoretická část práce posloužila autorce jako základ pro následující zpracování části empirické.*

*Velmi oceňují autorčinu práci s dohledanými zdroji (akceptovala požadavek 2 zahraničních pramenů). Práce není budována jako pouhý kompilát, ale autorka s prameny pracuje, porovnává je, dává své komentáře a doporučení.*

*Teoretická část je velmi cenným zdrojem v daném tématu, neb, jak je patrné z podkapitol 1.3.5, 4.3.12-3, 4.3.2 není tak zásadní téma ani součástí RVP pro ZŠ. Autorčin text tedy plně poskytuje základní orientaci a informace související s tematikou ČG, které jsou zatím učitelské veřejnosti minimálně známy.*

- *Praktická část práce je zaměřena na vytvoření metodického souboru lekcí, sloužících učitelům pro rozvoj ČG krok za krokem. Vznikala ve spolupráci s paní učitelkou, která se věnuje danému tématu. Smyslem tedy nebylo jen sepsat DP, ale také pomoci učitelům v dennodenní praxi soustavně sbírat, přepsat a utřídit materiál, který bude dále využíván učiteli na dané škole. (Samozřejmě všichni čtenáři DP jej mohou úspěšně použít).*

- *Velmi oceňují nabídku činností, které v každé třídě probíhat musí (např. vyvozování písmen). Velmi podnětné je, že je čtenář uvědomen o tom, jak právě v těchto situacích lze využít rozvíjení ČG.*

- *Každá lekce má jasně formulovány cíle z hlediska ČG. Čtenář tak může pronikat do rozumění cestě v podpoře ČG.*

- *Všechny zaznamenané lekce jsou vystavěny na modelu E-U-R (tedy je v práci dokumentováno, jak provádět žáky cestou konstruktivistického pojetí výuky.*

- *V závěru práce přináší autorka odpovědi na své výzkumné otázky. Tyto*

---

*odpovědi pomáhají čtenáři v orientaci, kudy je užitečné se ubírat při cestě za rozvíjením ČG.*

**3.FORMÁLNÍ ÚPRAVA: NEMÁM PŘIPOMÍNKY.**

**4.STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** *Práci považuji za velmi zdařilou. Autorka si při její tvorbě počínala zodpovědně a byla samostatná. Práce přesahuje rámec pouhého sepsání DP. Je výborným materiálem nejen pro studenty PF, ale také pro učitele v praxi. S velkou radostí ji doporučuji k obhajobě.*

**5.OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- *Proč, na rozdíl od názvu práce, je výzkum věnován i 2. třídě?*
- *Co si odnášíte do své pedagogické praxe jako odkaz ze spolupráce s Janou Šístkovou?*

**6.NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

výborně

Datum: *V Bítově 12.8.12*

Podpis: *Eva Lukavská*